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Úvod

Životní prostředí představuje „vše, co vytváří přirozené podmínky existence

organismů včetně člověka a je předpokladem jeho dalšího vývoje.“1 Uspokojivý stav

životního prostředí je nezbytný pro zajištění života a zdravého vývoje všech organismů

na Zemi, včetně lidí. Životní prostředí se však v současné době potýká s celou řadou

problémů, v jejichž důsledku dochází k ničení ekosystémů, snižování biologické

rozmanitosti a řadě dalších negativních jevů dotýkajících se přímo lidské populace.

Mezi nejzávažnější problémy patří zejména nadměrné čerpání přírodních zdrojů,

znečišťování ovzduší a vody a degradace půdy.

K uvědomění si nutnosti chránit životní prostředí došlo v širší míře ve 20. století

v souvislosti s dosavadním neuspokojivým vývojem jeho stavu, který nastal zejména

jako důsledek rozvoje lidské společnosti v oblasti vědy a techniky. Ochrana životního

prostředí představuje soubor činností, jejichž cílem je především předcházet

znečišťování či poškozování životního prostředí, nebo již způsobené

znečištění či poškození omezovat a odstraňovat. Za účelem zajištění ochrany životního

prostředí na sebe vzal stát závazek, který je zakotven v Ústavě České republiky a jehož

obsahem je dbát o šetrné využívání přírodních zdrojů a chránit přírodní bohatství.2

Odpovědnost státu v oblasti ochrany životního prostředí vyjadřuje také ustanovení

čl. 35 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, které stanoví právo každého na příznivé

životní prostředí.3 Za účelem dosažení závazku chránit životní prostředí má stát

k dispozici systém nástrojů ochrany životního prostředí, který je tvořen řadou

prostředků a metod, jež si kladou za cíl působit na chování lidí ve vztahu k životnímu

prostředí a zajistit tak efektivní ochranu životního prostředí.

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na dvě nejvýznamnější skupiny

nástrojů ochrany životního prostředí, kterými jsou nástroje administrativní

a ekonomické. Práce se systematicky člení na dvě části, které se dále dělí na kapitoly

1 § 2 zákona č. 17/1992 Sb., o životním prostředí (dále jen „zákon o životním prostředí“).
2 Čl. 7 ústavního zákona České národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky (dále jen „Ústava

České republiky“).
3 Čl. 35 odst. 1 usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních

práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky (dále jen „Listina základních práv

a svobod“).

7

a podkapitoly. První část diplomové práce je zaměřena obecně a poskytuje přehled

jednotlivých administrativních a ekonomických nástrojů s ohledem na jejich vlastnosti,

funkce a účinky. První kapitola pojednává o jednotlivých skupinách nástrojů ochrany

životního prostředí, vymezuje jejich základní dělení a stručně je charakterizuje. Druhá

a třetí kapitola se věnuje podrobnějšímu vymezení administrativních a ekonomických

nástrojů ochrany životního prostředí, jejich vlastnostem, funkcím a účinkům. Čtvrtá

kapitola obsahuje shrnutí, které upozorňuje na výhody a nedostatky administrativních

a ekonomických nástrojů a na vzájemné vztahy mezi těmito skupinami nástrojů.

Druhá část diplomové práce se snaží na příkladu ochrany půdy ukázat uplatnění

administrativních a ekonomických nástrojů v praxi. Oblast ochrany půdy jsem si zvolila

z důvodu, že půda, ačkoli představuje jednu z hlavních složek životního prostředí, bývá

často v porovnání s ostatními složkami poněkud opomíjena. Přitom ochrana půdy je

nezbytným předpokladem nejen pro zachování ekologických a ekonomických funkcí

půdy, ale také pro ochranu ostatních složek životního prostředí vzhledem k jejich

vzájemnému úzkému propojení. Důležitost ochrany půdy vyplývá také ze skutečnosti,

že „s ohledem na extrémně pomalou tvorbu půdy je tato složka životního prostředí

prakticky považována za neobnovitelný zdroj.“4 Vzhledem k tomu, že půda je členěna

do několika kategorií dle svého účelu a ochrana poskytovaná jednotlivým kategoriím se

liší, zaměřila jsem se na nástroje ochrany ekologicky nejhodnotnějších druhů půdy,

jimiž je zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa, kterým právo

životního prostředí věnuje největší pozornost.

První kapitola druhé části obsahuje stručný úvod do problematiky ochrany půdy.

Druhá kapitola pojednává o územním plánování, které představuje nástroj ochrany

životního prostředí, jež se významným způsobem uplatňuje při ochraně půdy. Zařazení

územního plánování do diplomové práce, bylo nezbytné z důvodu jeho významu pro

ochranu půdy a také z důvodu jeho blízké souvislosti s některými nástroji

administrativními a ekonomickými. Třetí a čtvrtá kapitola obsahuje vymezení

jednotlivých administrativních a ekonomických nástrojů, které se uplatňují při ochraně

zemědělského půdního fondu a pozemků určených k plnění funkcí lesa.

4 SMOLEK, Martin. Ochrana půdy v komunitárním právu – dozrál čas na harmonizovanou úpravu?

DAMOHORSKÝ, Milan. Pocta Doc. JUDr. Jaroslavovi Drobníkovi, CSc. k jeho 70. narozeninám.

Praha: Vodnář, 2007, str. 151.

8

Cílem předkládané diplomové práce je vymezit roli a význam administrativních

a ekonomických nástrojů při ochraně životního prostředí, poskytnout přehled

o jednotlivých administrativních a ekonomických nástrojích a vymezit jejich vlastnosti,

funkce a účinky. Dále si tato diplomová práce klade za cíl vymezit výhody

a nedostatky, které jsou spojeny s administrativními a ekonomickými nástroji,

a poukázat na vzájemný vztah těchto nástrojů. K naplnění těchto cílů směřuje také

druhá část práce, která na příkladu ochrany půdy ukazuje, jak administrativní

a ekonomické nástroje fungují v praxi a jak se vzájemně doplňují.

Práce vychází z právního stavu k 29. 4. 2012

V následujícím textu vymezuji pojmy půda, zemědělský půdní fond a pozemky

určené k ochraně lesa, jejichž vysvětlení považuji vzhledem k zaměření práce za

důležité.

Půda

Půda představuje jednu z hlavních složek životního prostředí. Rozumíme jí

„zemský povrch a současně i hmotný substrát Země.“5 Půda plní celou řadu

různorodých ekologických i ekonomických funkcí. Ekologické funkce spočívají v tom,

že půda je „retenčním prostorem vody a zajišťuje její koloběh, zachycuje sluneční

energii, ukládá se v ní uhlík z ovzduší, je rezervoárem surovin, minerálů a ostatního

přírodního bohatství a podmiňuje růst rostlin, existenci půdních organismů a mnoha

druhů živočichů včetně člověka.“6 Ekonomické funkce půdy vyplývají ze skutečnosti,

že půda slouží jako základní výrobní prostředek a produkční činitel v zemědělství

a lesním hospodářství, je zdrojem surovin v hornictví a stanovištěm veškeré lidské

činnosti. Ekologické funkce půdy je pro jejich důležitost třeba vždy upřednostňovat

před funkcemi ekonomickými.

Účelem ochrany půdy je zamezit či alespoň co nejvíce omezit ohrožování

a poškozování ekologických funkcí půdy a napomáhat k nápravě škod již způsobených.

Ochrana půdy se zaměřuje na ochranu před její degradací, k níž dochází zejména

5 DAMOHORSKÝ, Milan aj. Právo životního prostředí. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2010, str. 294.
6 Tamtéž.
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v důsledku desertifikace, deforestace, eroze a chemické degradace půdy.7 Ochrana půdy

je realizována na úrovni mezinárodní, evropské i vnitrostátní.

Mezinárodní právo má v oblasti ochrany půdy poněkud omezenou působnost,

jelikož půda je úzce vázána na pozemky, které se nachází na území jednotlivých

suverénních států. Mezinárodní smlouvy týkající se této problematiky jsou proto dosud

poměrně ojedinělé, jako příklad lze uvést Úmluvu o biologické rozmanitosti8 či Úmluvu

o boji proti desertifikaci v zemích postižených velkým suchem anebo desertifikací,

zejména v Africe.9

Pokud se týká oblasti evropského práva, na evropské úrovni se dosud na půdu

nevztahuje žádná zvláštní politika ochrany, ačkoli se v posledních letech diskutuje

o potřebě zavést nástroje, které by zaplnily mezeru v právních předpisech EU v oblasti


[…]


a ukládání opatření k nápravě a zdokonalit systém získávání, předávání, hodnocení a

uchování dat o kvalitě půdy. Dále si daný návrh klade za cíl zpřesnit podmínky, za

kterých lze vyjmout půdu ze zemědělského půdního fondu, upravit otázky související

s odvody, přesněji vymezit podmínky porušení zákona, zvýšit případné následné sankce

a také upravit kompetence orgánů ochrany zemědělského půdního fondu, tak aby byly

zlepšeny podmínky pro kontrolu a dozor nad dodržováním zákona a aby byla snížena

administrativní zátěž díky zrušení jednoho stupně státní správy, tj. správy vykonávané

pověřenými obecními úřady, a založit působnost České inspekce životního prostředí. 271

Přijetí tohoto návrhu zákona by nepochybně přispělo k posílení nástrojů ochrany

zemědělského půdního fondu, jejich efektivnějšímu fungování a tím také k důslednější

ochraně zemědělského půdního fondu.

Pozitivně lze hodnotit novelu zákona o ochraně zemědělského půdního

fondu,272 která nabyla účinnosti 1. 1. 2011. V důsledku této novely došlo ke změně

způsobu výpočtu odvodu za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, která má za

následek faktické zvýšení odvodů za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. Tato

novela posílila ochranu rozlohy zemědělského půdního fondu.

Pokud se týká pozemků určených k plnění funkcí lesa, lze, vzhledem ke

skutečnosti, že jejich kvalita není zdaleka ohrožena v takové míře jako je tomu

271 Více viz Předkládací zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně

zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů a zákon č. 388/1991 Sb., o Státním fondu

životního prostředí České republiky [online]. [cit. 15. dubna 2012]. Dostupné z WWW:

<http://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/zemedelsky_pudni_fond/$FILE/OL-PREDZPR-

20110714.pdf>.
272 Zákon byl novelizován zákonem č. 402/2010 Sb., kterým se mění zákon č. 180/2005 Sb., o podpoře

výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů energie a o změně některých zákonů (zákon o podpoře využívání

obnovitelných zdrojů), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.
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u zemědělského půdního fondu a jejich rozloha se dokonce v posledních letech zvětšuje,

říci, že ochrana zajišťovaná administrativními a ekonomickými nástroji je v této oblasti

dostačující. Přesto také u těchto nástrojů můžeme nalézt některé nedostatky. Jedná se

zejména o nemožnost změnit zařazení lesa, jestliže les již byl jednou zařazen do

kategorie lesa zvláštního určení či lesa ochranného, a to ani tehdy, jestliže důvod tohoto

zařazení odpadl. Dalším nedostatkem je např. absence ustanovení, které by stanovilo, že

poplatek, pokud nepřesáhne určitou stanovenou výši, se nepředepíše.

Na základě Plánu legislativních prací vlády na rok 2011 byl do meziresortního

připomínkového řízení rozeslán návrh zákona, kterým se mění zákon č. 289/1995 Sb.,

o lesích a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Přestože

projednávání novely lesního zákona bylo dne 25. ledna 2012 vládou odloženo na

neurčito, ráda bych zmínila některé změny, které uvedený návrh zahrnoval a které by

bezpochyby vedly k posílení nástrojů ochrany pozemků určených k plnění funkcí lesa.

Mezi tyto navrhované změny patří např. umožnění převodu kategorie lesů zvláštního

určení nebo lesů ochranných na kategorii lesů hospodářských a dále zavedení způsobu

klasifikace a zařazování do typologického systému lesních pozemků. Lesní pozemky by

bylo vhodné odborně klasifikovat tak, aby bylo možné v každém konkrétním případě

posoudit, zda jsou pro své vlastnosti tzv. stanovištně vhodné. Způsob klasifikace lesních

pozemků by měl sloužit především k přesnému oceňování těchto pozemků. Novela by

přinesla také zvýšení hodnot faktoru ekologické váhy lesa za účelem zpřísnění ochrany

lesních pozemků, jež by se projevilo ve zvýšení poplatků za odnětí lesních pozemků

v průměru na čtyřnásobek, a dále také odstranění terminologických rozporů a upřesnění

postupu orgánů státní správy lesů v souvislosti se změnami některých obecně závazných

právních předpisů. 273

Lze shrnout, že administrativní a ekonomické nástroje ochrany zemědělského

půdního fondu a pozemků určených k plnění funkcí lesa, i přes uvedené nedostatky,

mají významnou úlohu při ochraně půdy. Za účelem zajištění skutečně účinné ochrany

273 Předkládací a důvodová zpráva k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 289/1995 Sb., o lesích

a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 114/1992 Sb.,

o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů. Dostupné také z WWW:

<http://www.komora.cz/pomahame-vasemu-podnikani/pripominkovani-legislativy-2/nove-materialy-k-

pripominkam-1/nove-materialy-k-pripominkam/200-11-novela-zakona-o-lesich-t-23-9-2011.aspx>.
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půdy a v souvislosti s ní i ostatních složek životního prostředí, je nezbytné posílit

zejména nástroje ochrany zemědělského fondu, jež čelí v současné době ohrožení ve

větší míře než pozemky určené k ochraně lesa.
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