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Téma a rozsah práce:
Oponovaná diplomová práce je zpracována v rozsahu 107 stran textu, včetně předepsaných

příloh (anglický a český abstrakt, seznam použitých pramenů, klíčová slova). Vlastní text

práce je, vedle úvodu a závěru, rozdělen do 2 částí, členěných dále na kapitoly a subkapitoly,

ve kterých se autorka postupně zabývá základními pojmy, právními instituty a nástroji

přímého a nepřímého působení. První část je věnována administrativním a ekonomickým

nástrojům ochrany životního prostředí obecně, v druhé části pak totéž je aplikováno na

tématu ochrany zemědělské a lesní půdy.

Aktuálnost a závažnost tématu:
Jedná se o neustále aktuální téma, a to s ohledem na jeho právní povahu, vliv nepochybně

sehrává i vývoj právní úpravy v oblasti vnitrostátního práva. Vzhledem k problematice

zajištění ochrany životního prostředí, resp. prosazování práva životního prostředí v praxi se

jedná o téma společensky velmi závažné. Je tedy třeba autorku za výběr tématu pochválit.

Náročnost tématu:
Zvolené téma lze považovat za spíše náročnější. To je dáno jednak značnými nároky na

znalost nejen práva životního prostředí, ale zejména práva správního, příp. trestního,

ústavního či finančního. Z hlediska teorie práva životního prostředí se jedná o téma z obecné

části, což klade značné nároky na teoretickou práci a schopnost pracovat vědeckými

metodami, zejména analýza, abstrakce, syntéza, apod. Na druhou stranu k danému tématu

existuje poměrně dost odborné literatury, ze které tak mohla autorka bohatě čerpat. Ne vždy

se výše uvedené autorce zdařilo.

Hodnocení práce:
Předložená diplomová práce prokázala autorčinu schopnost seznámit se s odbornou

literaturou, nalézt příslušná fakta, tato utřídit a popsat jejich obsah. Práce má logickou

strukturu, autorka se drží zavedené systematiky známé z pražské učebnice práva životního

prostředí. Po stránce systematické a výběru právních a ekonomických nástrojů není tedy

autorce co vytknout, byť lze upozornit, že existují i jiné možné přístupy.

Po obsahové stránce je však třeba upozornit, že autorka jednotlivé právní a ekonomické

nástroje pojala v první části pouze velmi deskriptivně, místy pouze velmi povrchně.

Neopouštěla „bezpečné“ prostředí citované právní literatury či důvodových zpráv navrhované

nové legislativy. Práce postrádá, včetně závěrů, autorčiny vlastní názory, práci s judikaturou,

apod.

Za problematické považuji zejména zpracování informací o některých formách činnosti

veřejné správy na úseku ochrany životního prostředí, např. o administrativních smlouvách a

jiných dobrovolně převzatých závazcích (str.14-15), či o povoleních, souhlasech, schválení a

tzv.jiných úkonech (str.19-21). V obou případech autorka zdaleka nevyčerpala základ tématu

a nereflektovala platnou právní úpravu, nemluvě o nedostatcích v odborné terminologii.

Z dalších výhrad k první části diplomové práce vyjímám již jen nejpodstatnější: Na str.26

autorka nekomentuje institut vrchního státního dozoru, přestože ve „zvláštní“ části své práce u

tématu ochrany půdy se aplikaci tohoto institutu věnuje. Obsahově chybné je zpracování

informace o odpovědnosti za ekologickou újmu (str.28). V „pouhém“ jednom odstavci

věnovaném trestněprávní odpovědnosti (str.29) postrádám jakoukoliv zmínku o trestní

odpovědnost právnických osob. Na str.30 se autorka nezabývá platnou právní úpravou týkající

se starých ekologických zátěží alespoň částečně (konstatuje pouze, že neexistuje komplexní

způsob úpravy).

K druhé části práce, aplikaci administrativních a ekonomických nástrojů na téma ochrany

půdy, včetně lesní, po stránce struktury výkladu zásadní výhrady nemám, opět lze ovšem

vytknout nedostatek vlastního tvůrčího přístupu, jedná se opět o pouhou deskripci.

V závěrech práce je prakticky pouze shrnutí předchozího výkladu, informace o

připravovaných novelizacích a - podle mého názoru zde zbytečné – statistické údaje (str.93).

K autorčině tvrzení o pozitivním hodnocení zákona č.402/1010 Sb. vyslovuji názor, že dopad

tohoto zákona je i negativní (z hlediska nesmyslné účelové změny rozpočtového určení

výnosu z poplatků za odnětí půdy).

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes výše uvedené výhrady lze konstatovat, že

jinak diplomová práce splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací jak po

formální tak po obsahové stránce, proto ji mohu doporučit k ústní obhajobě, s navrženým

hodnocením velmi dobře.

Témata k obhajobě:

1) Jaké existují druhy veřejnoprávních smluv v právu životního prostředí ? Uveďte i

jejich příklady.

2) Posuďte vhodnost opatření obecné povahy v ochraně životního prostředí.
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 oponent diplomové práce